

## 令和4年度

## 事業報告書

特定非営利活動法人 Aid TAKATA

## 1 事業の成果

東日本大震災で甚大な被害を受けた岩手県陸前高田市の現在の姿と復興の歩みを伝える展示会を開催しさらに通年にわたる同市のマスコットキャラクターの活動企画運営を通して、全国の方々へ震災および復興の状況を伝え同市をPRするとともに、防災意識を深めていく活動を行うことができた。

## 2 事業の実施に関する事項

## (1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【11,149】千円)

| 定款に記載された事業名    | 事業内容   | 日時                     | 場所            | 従事者人数 | 受益対象者範囲  | 受益対象者人数 | 事業費(千円) |
|----------------|--|------------------------|---------------|-------|--|---------|---------|
| 情報発信事業         | 陸前高田展2022in銀座三越を開催。同時に陸前高田ファンミーティングを開催した。  | R5.10.27<br>～<br>10.31 | 銀座三越本店        | 2人    | ・陸前高田出身者及び企業・復興を支援す・不特定多数の一般市民。                      | 不特定多数   | 1,976   |
| 国際交流教育事業       | 陸前高田市に協力し、国内外の企業・団体と連携をとり、国際的交流・教育プログラムで復興を支援する事業を実施   | 通年                     | 陸前高田市         | 2人    | ・陸前高田市出身の学生  | 3人      | 1,821   |
| イベント事業         | 陸前高田市公式マスコットキャラクターたかたのゆめちゃんの運営。子どものための復興支援の施策を企画運営し、市外においては陸前高田をPRし、子ども向けみんながわかるSDGs番組等を企画運営した。SNS等を通してふるさと納税や陸前高田の現状を広くPRする事業を実施。本年度は新たな交流施設ゆめちゃんハウスを開設。市民とゆめちゃんの交流が増えるとともに、市外からの来訪者のまちなかへの誘導のポイント地点となった。 | 通年                     | 陸前高田市<br>全国各地 | 2人    | ・陸前高田市民 子ども<br>・出身者及び企業・復興を支援する不特定多数の一般市民。<br>・不特定多数 | 不特定多数   | 7,284   |
| 上記事業に関する情報提供事業 | 上記事業に関する情報をホームページで公開し、情報を発信する事業を実施。  | 通年                     | インターネット       | 2人    | ・不特定多数の一般市民<br>・不特定多数                                | 不特定多数   | 66      |

## (2) その他の事業

(事業費の総費用【2,972】千円)

| 定款に記載された事業名 | 事業内容                            | 日時 | 場所 | 従事者人数 | 事業費(千円) |
|-------------|---------------------------------|----|----|-------|---------|
| 復興支援グッズ販売事業 | グッズ(ゆめちゃんグッズ・Tシャツ・地域物産品など)の販売事業 | 通年 | 各地 | 2人    | 2,972   |

令和4年度 活動計算書 (その他事業がある場合)

特定非営利活動法人Aid TAKATA

(単位:円)

| 科目                                  | 特定非営利活動に係る事業 |                   | その他事業      |                  | 合計                |
|-------------------------------------|--------------|-------------------|------------|------------------|-------------------|
|                                     | 金額           | 小計・合計             | 金額         | 小計・合計            |                   |
| <b>(A) 経常収益</b>                     |              |                   |            |                  |                   |
| 1 受取会費                              |              | 101,000           |            | 0                | 101,000           |
| 正会員受取会費                             | 25,000       |                   |            |                  |                   |
| 賛助会員受取会費                            | 76,000       |                   |            |                  |                   |
| 2 受取寄附金                             |              | 9,987,256         |            | 0                | 9,987,256         |
| 受取寄附金                               | 9,987,256    |                   |            |                  |                   |
| 施設等受入評価益                            |              |                   |            |                  |                   |
| 3 受取助成金等                            |              | 9,994,000         |            | 0                | 9,994,000         |
| 受取補助金                               | 9,994,000    |                   |            |                  |                   |
| 4 事業収益                              |              | 2,114,900         |            | 5,470,203        | 7,585,103         |
| 情報発信 事業収益                           | 1,000,000    |                   |            |                  |                   |
| 国際交流・教育 事業収益                        |              |                   |            |                  |                   |
| イベント 事業収益                           | 1,114,900    |                   |            |                  |                   |
| 上記事業に関する情報提供 事業収益                   |              |                   |            |                  |                   |
| 収益 事業                               |              |                   | 5,470,203  |                  |                   |
| 期首棚卸高                               |              |                   | 1,714,956  |                  |                   |
| 仕入れ原価                               |              |                   | 2,272,322  |                  |                   |
| 期末棚卸高                               |              |                   | 1,060,965  |                  |                   |
| 5 その他の収益                            |              | 0                 |            | 0                | 0                 |
| 受取利息                                |              |                   |            |                  |                   |
| <b>経常収益計</b>                        |              | <b>22,197,156</b> |            | <b>2,543,890</b> | <b>24,741,046</b> |
| <b>(B) 経常費用</b>                     |              |                   |            |                  |                   |
| 1 事業費                               |              |                   |            |                  |                   |
| (1) 人件費                             |              | 2,201,307         | 1,010,000  | 1,096,944        | 3,298,251         |
| 給料手当                                | 2,201,307    |                   |            |                  |                   |
| 役員報酬                                |              |                   |            |                  |                   |
| 退職給付費用                              |              |                   |            |                  |                   |
| 福利厚生費                               |              |                   | 86,944     |                  |                   |
| (2) その他経費                           |              | 8,948,184         |            | 1,875,276        | 10,823,460        |
| 奨学金                                 | 1,800,000    |                   |            |                  |                   |
| 会議費                                 | 98,810       |                   | 51,198     |                  |                   |
| 旅費交通費                               | 586,665      |                   | 149,295    |                  |                   |
| 車両費                                 | 1,598,168    |                   | 39,423     |                  |                   |
| 賃借料                                 | 239,066      |                   |            |                  |                   |
| 減価償却費                               | 239,679      |                   |            |                  |                   |
| 水道光熱費                               | 199,372      |                   |            |                  |                   |
| 交際費                                 | 67,798       |                   | 38,605     |                  |                   |
| 送料                                  | 72,322       |                   |            |                  |                   |
| 管理諸費                                |              |                   | 817,000    |                  |                   |
| 制作費                                 | 3,785,852    |                   |            |                  |                   |
| 保険料                                 | 189,890      |                   |            |                  |                   |
| 会費                                  | 6,500        |                   | 2,000      |                  |                   |
| 顧問料                                 |              |                   | 143,000    |                  |                   |
| 備品費                                 | 18,130       |                   | 594,279    |                  |                   |
| 雑費                                  | 45,632       |                   | 10,476     |                  |                   |
| <b>事業費計</b>                         |              | <b>11,149,491</b> |            | <b>2,972,220</b> | <b>14,121,711</b> |
| 2 管理費                               |              |                   |            |                  |                   |
| (1) 人件費                             |              | 0                 |            | 131,117          | 131,117           |
| 役員報酬                                |              |                   |            |                  |                   |
| 給料手当                                |              |                   | 100,000    |                  |                   |
| 退職給付費用                              |              |                   |            |                  |                   |
| 福利厚生費                               |              |                   | 35,536     |                  |                   |
| (2) その他経費                           |              | 0                 |            | 154,551          | 154,551           |
| 消耗品費                                |              |                   | 49,409     |                  |                   |
| 水道光熱費                               |              |                   | 8,503      |                  |                   |
| 通信運搬費                               |              |                   | 53,957     |                  |                   |
| 会議費                                 |              |                   | 3,610      |                  |                   |
| 交際費                                 |              |                   | 0          |                  |                   |
| 減価償却費                               |              |                   | 0          |                  |                   |
| 保険料                                 |              |                   | 0          |                  |                   |
| その他                                 |              |                   | 39,012     |                  |                   |
| <b>管理費計</b>                         |              | <b>0</b>          |            | <b>285,668</b>   | <b>285,668</b>    |
| <b>経常費用計</b>                        |              | <b>11,149,491</b> |            | <b>3,257,888</b> | <b>14,407,379</b> |
| <b>当期経常増減額 (A) - (B) ... ①</b>      |              | <b>11,047,665</b> |            | <b>-713,998</b>  | <b>10,333,667</b> |
| <b>(C) 経常外収益</b>                    |              |                   |            |                  |                   |
| 固定資産売却益                             |              |                   |            |                  |                   |
| 過年度損益修正益                            |              |                   |            |                  |                   |
| 受取利息                                |              |                   | 82         |                  |                   |
| <b>経常外収益計</b>                       |              | <b>0</b>          |            | <b>82</b>        | <b>82</b>         |
| <b>(D) 経常外費用</b>                    |              |                   |            |                  |                   |
| 固定資産売却損                             |              | 1                 |            |                  |                   |
| 災害損失                                |              |                   |            |                  |                   |
| 過年度損益修正損                            |              |                   |            |                  |                   |
| <b>経常外費用計</b>                       |              | <b>1</b>          |            | <b>0</b>         | <b>1</b>          |
| <b>当期経常外増減額 (C) - (D) ... ②</b>     |              | <b>-1</b>         |            | <b>82</b>        | <b>81</b>         |
| <b>経理区分振替額 ... ③</b>                |              |                   |            |                  |                   |
| <b>税引前当期正味財産増減額 (①)+(②)+③ ... ④</b> |              | <b>11,047,664</b> |            | <b>-713,916</b>  | <b>10,333,748</b> |
| 法人税、住民税及び事業税 ... ⑤                  |              |                   | 152,000    |                  | 152,000           |
| 前期繰越正味財産額 ... ⑥                     |              |                   | -1,987,811 |                  | -1,987,811        |
| <b>次期繰越正味財産額 ④-(⑤)+⑥</b>            |              |                   |            |                  | <b>8,194,137</b>  |

## 令和4年度 貸借対照表

令和5年 3月 31日現在

特定非営利活動法人

陸前高田市支援連絡協議会 Aid TAKATA

(単位:円)

| 科 目         | 金 額         |            |
|-------------|-------------|------------|
| I 資産の部      |             |            |
| 1 流動資産      |             |            |
| 現金預金        | 2,418,052   |            |
| 売掛金         | 133,993     |            |
| 未収金         | 1,545,000   |            |
| 貯蔵品         | 1,060,965   |            |
| 仮払金         | 0           |            |
| 流動資産合計      |             | 5,158,010  |
| 2 固定資産      |             |            |
| (1)有形固定資産   |             |            |
| 建物          | 12,265,321  |            |
| 什器備品        | 2           |            |
| 有形固定資産計     | 12,265,323  |            |
| (2)無形固定資産   |             |            |
| 無形固定資産計     |             |            |
| (3)投資その他の資産 |             |            |
| 敷金          |             |            |
| 投資その他の資産計   |             |            |
| 固定資産合計      |             | 12,265,323 |
| 資産合計        |             | 17,423,333 |
| II 負債の部     |             |            |
| 1 流動負債      |             |            |
| 買掛金         | 1,971,527   |            |
| 未払金         | 3,143,000   |            |
| 未払法人税等      | 152,000     |            |
| 未払い費用       | 3,949,681   |            |
| 短期借入金       | 0           |            |
| 預り金         | 12,988      |            |
| 前受金         | 0           |            |
| 未払い消費税      | 0           |            |
| 流動負債合計      |             | 9,229,196  |
| 2 固定負債      |             |            |
| 長期借入金       |             |            |
| 固定負債合計      |             |            |
| 負債合計        |             | 9,229,196  |
| III 正味財産の部  |             |            |
| 前期繰越正味財産    | △ 1,987,611 |            |
| 当期正味財産増減額   | 10,181,748  |            |
| 正味財産合計      |             | 8,194,137  |
| 負債及び正味財産合計  |             | 8,194,137  |
| 正味財産合計      |             |            |
| 負債及び正味財産合計  |             | 17,423,333 |

## 令和4年度 財産目録

特定非営利活動法人Aid TAKATA

(単位：円)

| 科     | 目                | 金額         | 小計         | 合計         |
|-------|------------------|------------|------------|------------|
| 【A】   | 資産の部             |            |            |            |
| 1     | 流動資産             |            |            |            |
|       | 現金預金             |            |            |            |
|       | 現金               |            |            |            |
|       | 小口現金 東京          | 76,056     |            |            |
|       | 小口現金 陸前高田        | 0          |            |            |
|       | 三菱東京UFJ銀行普通預金    | 8,274      |            |            |
|       | りそな銀行普通預金        | 126,445    |            |            |
|       | りそな銀行普通預金        | 98,211     |            |            |
|       | あさか野農協普通預金       | 35,680     |            |            |
|       | 岩手銀行普通預金         | 3,136      |            |            |
|       | 三菱東京UFJ銀行普通預金    | 37,636     |            |            |
|       | 郵貯銀行普通預金         | 189,288    |            |            |
|       | 岩手銀行高田支店         | 1,843,326  | 2,418,052  |            |
|       | 未収入金             |            |            |            |
|       | イベント事業未収入金       | 1,545,000  | 1,545,000  |            |
|       | 売掛金              |            |            |            |
|       | 売掛金              | 133,993    | 133,993    |            |
|       | 棚卸資産             |            |            |            |
|       | 貯蔵品              | 1,060,965  | 1,060,965  |            |
|       | 流動資産合計・・・①       |            | 5,158,010  |            |
| 2     | 固定資産             |            |            |            |
|       | (1)有形固定資産        |            |            |            |
|       | 建物               | 12,265,321 |            |            |
|       | 什器備品             | 2          |            |            |
|       | 固定資産合計・・・②       |            | 12,265,323 |            |
| 【A】   | 資産合計 ①+②         |            |            | 17,423,333 |
| 【B-1】 | 負債の部             |            |            |            |
| 1     | 流動負債             |            |            |            |
|       | 買掛金              | 1,971,527  |            |            |
|       | 未払金              | 3,143,000  |            |            |
|       | 未払い法人税等          | 152,000    |            |            |
|       | 未払い費用            | 3,949,681  |            |            |
|       | 短期借入金            | 0          |            |            |
|       | 預かり金             | 12,988     |            |            |
|       | 前受金              | 0          |            |            |
|       | 未払い消費税           | 0          |            |            |
|       | 流動負債合計・・・③       |            | 9,229,196  |            |
| 2     | 固定負債             |            |            |            |
|       | 固定負債合計・・・④       |            | 0          |            |
| 【B-1】 | 負債合計 ③+④         |            |            | 9,229,196  |
| 【B-2】 | 正味財産合計 【A】-【B-1】 |            |            | 8,194,137  |